
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 78 del 08/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 657 del 08/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
LEGGE-2019 - articolo 1 - comma 29-37-LB 2020. Contributi ai 
Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile – PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 
idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - Affidamento dei 
lavori di "Messa in sicurezza strada e adeguamento 
infrastruttura ciclopedonale lungo Via Giacomo Leopardi” – 
CUP I15F22001070006 – Approvazione Quadro Economico 
finale. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del III Settore 
Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Vista la Legge 145/2002; 

Visti o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

Visto o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Avigliano, 
approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di responsabilità 
e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo livello; 

Evidenziato che: 

• Visto il Decreto N. 3 del 03/2024 con il quale il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato 
l'Ing. Rocco Fiore quale Responsabile del Settore III; 

• il Decreto del Prefetto di Potenza n.9574 del 02.02.2024, con cui è stato sospeso, con effetto 
immediato e fino all'emanazione del decreto di scioglimento, il Consiglio comunale di Avigliano ai sensi 
dell'art. 141, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e, per l'effetto, è stato nominato il dott. Gerardo 
Quaranta, viceprefetto in servizio presso la medesima Prefettura di Potenza, quale Commissario 
Prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22.02.2024 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Avigliano e il dott. Gerardo Quaranta è stato nominato     
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta e 
del Consiglio, fino all’insediamento degli organi ordinari;  

 con D.C.C. n. 36 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024-2026;  

 con D.C.C. n. 31 del 11.12.2023 è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 
2024-2026;  

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2024, è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) per il periodo 2024-2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 27 del 
09.05.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2023;  

Visto:  
- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 che assegna le risorse finanziarie previste per l’attuazione 

dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero 
dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela 
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- l’allegato C) al precedente Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 da cui si evince 
che il Comune di Avigliano è risultato beneficiario per l’annualità 2023 di un contributo pari a Euro 
90.000 con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 

- che il Comune di Avigliano è risultato beneficiario complessivamente per l’annualità 2023 di 
contributi per un totale di Euro 90.000,00; 

- che l’Amministrazione Comunale ha richiesto all’ufficio tecnico di utilizzare le risorse di cui trattasi 
per effettuare un intervento di “Messa in sicurezza strada e adeguamento infrastruttura 
ciclopedonale lungo Via Giacomo Leopardi” in località Lagopesole; 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CUP I15F22001070006; 

Vista la DRG n. 570 del 26.07.2023 e Determina di Settore n. 76 del 26.07.2023 è stata affidata la 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per la “di “Messa in sicurezza strada e adeguamento infrastruttura ciclopedonale lungo Via 
Giacomo Leopardi” al Geom. Andrea Lacerenza residente in Filiano (PZ) alla via Rione Parco 5, C.F. 
LCRNDR60C16D593P, P.IVA 00682510763; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24.08.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza strada e adeguamento infrastruttura ciclopedonale 
lungo Via Giacomo Leopardi”, redatto dal tecnico incaricato e dallo stesso trasmesso ed acquisito al 
protocollo generale dell’Ente n. 13825 del 10.08.2023; 

Vista la Determinazione di affidamento lavori Reg. Gen. N.758 del 08.09.2023, di settore n.98 del 
08.09.2023, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 202, n. 77, alla ditta “Icodem s.r.l.” con sede in Potenza (PZ) alla c/da Vallone 
Calabrese n.7, C.F e P.IVA. 01933810762 per i lavori di “Messa in sicurezza strada e adeguamento 
infrastruttura ciclopedonale lungo Via Giacomo Leopardi”; 

Dato atto:  che i lavori sono stati ultimati in data 28.12.2023; 

Vista la documentazione inerente agli atti di contabilità finale trasmessa dal direttore dei lavori ed 
acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 29.12.2023 al n. 22475 costituita da: 

 
1. CERTIFICATO DI PAGAMENTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2. LIBRETTO DELLE MISURE 
3. REGISTRO DI CONTABILITA’ 
4. SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’ 
5. STATO FINALE DEI LAVORI 
6. CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
7. CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI 
 

Ed avente il seguente quadro economico Finale: 
 

MESSA IN SICUREZZA STRADA E ADEGUAMENTO 
INFRASTRUTTURA CICLOPEDONALE LUNGO VIA 

GIACOMO LEOPARDI 
 

    

Voci                                                                                                                                                                  
(I riferimenti al codice si intendono al D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) Importi €  

A - LAVORI    

1) Lavori a misura 58.251,54  

2) Lavori a corpo -  

3) Lavori in economia -  

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 58.251,54  

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 4.321,43  

Totale Lavori appaltati 62.572,97  

  TOTALE LAVORI (A)            62.572,97   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                            -     

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                            -     

3) Imprevisti sui lavori 2.409,92  

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi -  

5) Adeguamento di cui all'articolo 60 del codice (revisione prezzi) -  

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche + IVA -  

7) Spese di cui all'articolo 2, comma 4 del codice -  

8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:   

  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese 
per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 
207/2010 

-  

  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai 
collaudi 

6.596,00  

  c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente                  731,56   

  d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                            -     

  e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                            -     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici)                            -     

  g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto                            -     

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)                  7.327,56   

9) IVA sui lavori                 13.766,05   

10) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                            -     

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                            -     

  Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11)                 23.503,53   

     

TOTALE FINANZIATO 90.000,00  

Economie 6.333,42  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO  83.666,58   

 
 

Da cui derivano € 6.333,42 di economie e non, come erroneamente riportate della Determina n. 26 del 
18.01.2024, € 5.758,62. 
 
Visti 

-     il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. 36/2023; 

-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

-  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

-     l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il Quadro Economico finale in premessa riportato, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza 
strada e adeguamento infrastruttura ciclopedonale lungo Via Giacomo Leopardi” CODICE CUP 
I15F22001070006; 

3. Di stabilire che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

4. Di dare atto; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per la procedura in oggetto è l’ing. Fabio Romano; 

- che è stato acquisito il seguente codice CUP I15F22001070006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 20 del 
d.lgs. 36/2023 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 

 
Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

Firmato digitalmente 
Ing. Fiore Rocco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


